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ort és tömegek játéka 
Honti Gyula tanszékvezető: 
— Kivétele« a helyzetünk, hi-

szen Dél-Magyarországon egye-
dül ez a főiskola képez testneve-
lő tanárokat. A. pedagógusok fel-
készítése mellett természetesen 
kötelességünknek tartjuk az in-
tézmény sportjának továbbfej-
lesztését, elsősorban az Edzett 
ifjúságért mozgalom követelmé-
nyeinek mintaszerű teljesítését. 

Pedig nem könnyű a Juhász 
Gyula ^»á rképző Főiskola sport-
szervezőinek helyzete. Évtizede-
ken keresztül a négy évfolyamon 
összesen 110 testnevelés szakos 
hallgatóval kellett foglalkozniuk, 
most ez m szám: 330. Mindehhez 
keü hozzászámítanunk a rendsze-
res testedzés biztosítását a töb-
bi hallgató számára. A megnöve-
kedett. létszám mellett a létesít-
ménygondok hátráltatják a spor-
t o d h o z szükséges jó feltételek 
m»2gteremtését. A Testnevelési 
Tanszék az egyre égetőbb terem-
és pályahiányt gondosabb mun-
kaszervezéssel : például az órák 
szünetek nélküli tartásával, va-
lamint az Edzett ifjúságért moz-
galom adta lehetőségek mind 
jobb kihasználásával igyekszik 
pótolni. 

Honti Gyula: — A főiskolai 
sportkörön belül három terüle-
ten szervezzük a munkát. A ver-
senysportban hét szakosztályunk 
működik 337 igazolt versenyző-
vel. Csapataink a megyei és vá-
rosi bajnokságokban is szerepel-
nek. Csaknem minden sportág-
ban jelen vannak hallgatóink az 
egyetemi és főiskolai bajnoksá-
gok, kupák küzdelmein, s mi is 

részt vállaltunk ezek lebonyolí-
tásából. 

Nagy László, a sportkör elnö-
ke: 

— Harmadikként a tőmegsport-
jellegű versenyeket említhetem. 
Ezek között szerepelnek a külön-
féle házibajnokságok, például lab-
darúgásban és kosárlabdában őszi-
tavaszi rendszerben, a Május 1. 
Kuoa és a November 7. Kuna. De 
szólnunk kell az olyan alkalmi 
rendezvényekről is, mint a kol-
légiumi sportnap, vagy a féléven-
ként egyszer megtartott főiskolai 
sportdélután. A sportágak közül 
a nem testnevelés szakos hallga-
tók különösen az asztaliteniszt, a 
tollaslabdát, a lábteniszt és a ka-
ratét kedvelik. Ezekben rendsze-
resen szervezünk számukra ver-
senyeket, bajnokságokat. A leg-
nagyobb szerepet a tömegsport-
ban a természetjáró szakosztály 
vállalja: félévenként három tú-
rán Vehetnek részt a gyerekek, a 
téli hónapokban sítáborokat, nyá-
ron pedig kajaktáborokat szerve-
zünk a hallgatóknak. 

Az utóbbi időkben elég keve-
set hallottunk a tanárképző főis-
kola diáksportolóinak a különbö-
ző versenyeken, bajnokságokon 
elért eredményeiről. •. 

Nagy László: — Pedig számos 
szép sikert értek el hallgatóink 
az egyetemi és főiskolai bajnok-
ságokon, amelyeken a súlyeme-
lés kivételével valamennyi sport-
ágban indítottunk versenyzőt 
vagy csapatot. Első-negyedik he-
lyezettjeink voltak atlétikában, 
labdarúgásban, női kosárlabdá-
ban és röplabdában, tájékozódá-

si futásban és tornában. A leg-
sikeresebben a felsőoktatási in-
tézmények országos úszóbajnok-
ságán szerepeltek versenyzőink — 
négy első helyet szereztek. A ko-
rábbi évekhez képest tehát szép 
fejlődésről számolhatunk bé. 

Beszélgetésünk során ismét a 
létesítménygondok kerülnek szó-
ba. A főiskola sportszervezői új 
megoldásként most részint a sza-
badidő-sport bővítésével, részint 
a más szervekkel való kapcsola-
tok szélesítésével kísérleteznek. 
Így a sportkör együttműködési 
szerződést kötött a Szegedi Vo-
lánnal, a SZEOL AK-kal és a 
Konzervgyárral. Azok biztosítják 
a jobb feltételeket, a főiskola pe-
dig sportolókat ad. 

Honti Gyula: — Mindenekelőtt 
szeretnénk a minőségi sportban 
eddig elért eredményeinket meg-
tartani, illetve erősíteni. Célkitű-
zéseink között szerepel a férfi 
tornászok másodosztályú, vala-
mint a férfi kézilabdacsapat NB 
11-es szintre való nevelése, s 
amely sportágban a létszám le-
hetővé teszi, két csapattal részt-
venni a megyei és városi bajnok-
ságokban. További tervünk a 
szemléletformálás a hallgatók kö-
rében. Ennek érdekében neves 
sportolókat, szakembereket ké-
rünk fel előadások tartására, de 
ezt a célt szolgálják a testneve-
lési és sportszekció előadásai is a 
tudományos diákkörök novembe-
ri helyi konferenciáján. Szeret-
nénk, ha minél több nem testne-
velés szakos hallgató bekapcso-
lódna a rendszeres testedzésbe. 
A tömegsportmunka terén sokkal 
nagyobb szervezettségre van 
szükség, elsősorban az admi-
nisztrációs tevékenységben, ami-
beíi az elmúlt évben bizony vol-
tak fennakadások. Éppen ezért 
szeptembertől tanfolyamot indí-
tottunk a sportfelelősök részére. 
Röviden úgy jellemezhetném el-
képzeléseinket: nem a minden-
áron eredményre törekvés legyen 
a cél! S még valami: a szegedi 
felsőoktatási intézmények között 
elég gyenge a sportkapcsolat. 
Ugyan volt már kísérlet ennek 
megjavítására — a helyi egyete-
mi kupára gondolok-—, ez azon-
ban nem érte el a célját. Felada-
tunknak tartjuk olyan rendez-
vény megszervezését, amelyen 
nagy tömeget vonhatunk be a 
játékokba, s a versenyjelleg má-
sodlagos maradna. (szalay) 

SZOTE-sporthíradó 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetemen november elején ren-
dezték meg az évfolyamok te-
remfoci-bajnokságát az Apáthy 
kollégium tornatermében. A há-
romfős csapatok részvételével le-
bonyolított kiskapus labdarúgó-
tornán az V. éves orvostanhall-
gatók (Lantos Pál, Kertész Gá-
bor, Kardos László) együttese 
szerezte meg az első helyet, meg-
előzve a II. évfolyam és a fogor-
vostan-hallgatók gárdáját. 

November 9-én fejeződött be a 
SZOTÉ kispályás labdarúgó-baj-
noksága. A csaknem félévig tar-
tott küzdelmekből a VI. éves or-
vostanhallgatók kerültek ki győz-

tesen. Második helyen végzett • 
fogászok, harmadikon az V. oh. 
csapata. 

Ugyancsak november 9-étl 
avattak bajnokot női kosárlabdá-
ban, melyet a gyógyszerészhall-
gatók együttese nyert meg a IL 
oh. és az I. oh. előtt. 

Ebben az évben Debrecenben 
került sor az Amatőr Medikut 
Kupa küzdelmeire. A négy or-
vostudományi egyetem sportta-
lálkozóján jól szerepeltek a 
SZOTE hallgatói: kispályás lab-
darúgában a harmadik, női ko-
sárlabdában a második, férfi ko-
sárlabdában pedig az első helyen 
végeztek. 

Megverjük magunkat?! 
AZ Idén az Eötvös Lóránd Tu-

dományegyetem sportbizottsága 
rendezte meg november elején 
Budapesten a tudományegyetemek 
első—másodéves hallgatói, illetve 
dolgozói kispályás labdarúgó-vá-
logatottjainak hagyományos tor-
náját, a Hatvány István Kupát. 

A kétnapos mérkőzéssorozaton 
a József Attila Tudományegyetem 
mindkét együttese eye-ieén szere-
pelt : valamennyi ellenfelüktől ve-
reséget szenvedve az utolsó he-
lyen végeztek. 

A hír hallatán nem is elsősor-
ban az eredmény az, ami ellen-
érzést válthat ki a sportkedve-
lőkből. Sokkal inkább a gyenge 
szereplés az oka. Az tudniillik, 
hogy egyetemünk a hasonló, nagy-
szabású. országos svorttalálkozók 
többségén nem a legjobb csapa-

tokkai képviselteti magát. A pá-
lyára lépő együtteseket az utolsó 
pillanatban verbuválják össze — 
„aki éppen arra jár és ráér" ala-
pon. így volt ez a hallgatóknál a 
Tudományegyetemek Tömegsport 
Kupáján, vagy a JATE—KLTE 
találkozón. A dolgozók gárdája 
pedig már harmadik esztendeja 
végez a táblázat alján a Hatvany 
Kupában. Holott Greifswaldban 
nemrég elért sikerük után mél-
tán vártunk tőlük jobb szerep-
lést ... 

Mindezek után már csak az a 
kérdés: vajon mit csinálnak azok, 
a szervezésért felelős személyek, 
akiken elsősorban múlik, hogy fo-
cistáink méltóképpen képviseljék 
a József Attila Tudományegyete-
met. 
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November 7. Kupa 
A városi KISZ-bizottság No-

vember 7. Kupa elnevezéssel 
kispályás labdarúgó-tornát szer-
vezett a szegedi üzemek, intéz-
mények 85 csapatának részvé-
telével. A József Attila Tudo-
mányegyetemet a küzdelemso-
rozaton négy együttes — Her-
mán kollégium, József Attila 
Kollégium, BTK-válogatott és 
Nagykőrösiek — képviselte. 

A csoportmérkőzések után a 

középdöntőből egyetemünk há-
rom csapata jutott be a négyes 
döntőbe. A végső sorrendet el-
döntő találkozókon végül is a 
Hermán kollégium együttese 
bizonyult a legjobbnak, s fölé-
nyesen nyerte meg a Kupát. A 
győztes csapat tagjai voltak: 
Kiss Tamás, Deák Péter. Pósfai 
György. Fábián Tamás. Deák 
Pál, Király László. Köteges 
Lajos, Ridegh László. 

A tizenhat-tizenhét éves gim-
nazisták szemében az egyetemi 
hallgatók életét bizonyos nim-
busz övezi. Csábító számukra a 
tanár-diák viszony demokrati-
kusabb volta, az ismeretszerzés 
önálóbb módja, a szabadabb, kö-
tetlenebb életforma. S talán ez 
utóbbi a legcsábítóbb. Csak az-
zal nincsenek tisztában — sem 
ezek a tizenhat-tizenhét évesek, 
sem a húsz-huszonkét évesek —, 
hogy ez a fajta „nagyobb" sza-
badság egyúttal több felelőssé-
get, tudatosságot igényel önma-
gunkkal szemben. Pontosabban 
arról van szó, meg kell tanulni 
gazdálkodni az időnkkel és az 
energiánkkal. 

Az ember észre sérti veszi, 
máris harmad-negyedévés —> 
úgy, hogy még nem csinált sem-
mit. Tanult annyit, amennyit kel-
lett, hogy itt maradhasson, járt 
moziba, klubba, KlSZ-gyűlési'e 
ennyit, hogy ne tartsák klhüzó-
nak — s emellett szorgalmasan 
látogatta a szegedi vendéglátó-
ipari egységeket. S hirtelen 
hiányérzete támad — már aki-
nek. Mert Vün aki kritikusan 
szemléli egyetemi pályafutását, 
s rájön, előbb-utóbb pótolnia 
kell az elherdált napokat. Azaz, 
igyekszik rátalálni önmaga fa, 
kialákítini egy okos étet rit-
must, szakmailag jobban felké-
szülni a választott hivatásra. De 
van aki nem ezt teszi, vagy 
mert fel sem tűnik neki ez a 
„herdálás", vagy mert jól érzi 
így magát. 

A további íróasztal melletti 
okoskodást elkerülendő, néhány 
..éjszakáSó" egyetemistát kér-
deztünk meg, hogyan is véle-
kednék 6k érről aZ „idő és ener-
giatakarékosságról". 

A Hágiban 
Zárás előtt fél drávai két 

lány ül az egvik asztalnál. Mind-
ketten főiskolások. Az egyik 
szemüveges, rövid hajú, a má-
sik nyúláiVk, babaarcú. 

-» Gyakran jártok ide? 
— Miért ne? Lézenglek a kó-

leszban, váfty játsszáni a műve-
lőim. vágyó, magányos tanárje-
löltét? Nertl, akkor inkább kis-
kocsmákbán, éttermekben dü-

...az ember észre sem veszi 
maiunk, iszogatunk — vágja rá 
a Babarcú. 

— Másutt nem tudtok beszél-
getni? 

— Nézd, én például albérlet-
ben lakom. Ott lehetne inni is, 
meg dumálni is. De olyan kicsi 
az a szoba, meg utálom már a 
faiakat. A háziakról nem is be-
szélve. Szóvai, inkább idejö-
vök — válaszol a Szemüveges. 

— A sutival, hogy álltok? 
— Nem rosszabbul, mint az 

otthonülők. Nem volt még úvém 
se, ha ez lehet kritériuma a ren-
des főiskolás típusának. Tanul-
ni is szoktam. Sőt, olvasni. El-
sősként illúzióim voltak a főis-
kolával szemben. Elvárásaim. 
Nos, ezt nem kaptam meg. Az-
óta, hogy erre rájöttem, csak 
arra törekszem, ne hajtsak Ösz-
sze az Oktatókkal, ne rúgianak 
ki a Vizsgán, A többi magánügy 
— heveskedik a Szemüveges. 

— Ezt, hogy érted? 
— Arról van szó. hogy nekem 

magamnak kell utánanéznem a 
szakmához kapcsolódó ismere-
teknek. a legfrisebb ihförmé-
cióknak. 

— Dicséretes, de talán nem á 
Hági az erre legalkalmasabb 
hely. Arról nem is beszélve, 
hogy egy felsőoktatási intéz-
ménynek nem a naprakész in-
formációk átadására )tell töre-
kednie. 

-*> Kétségtelen. De a korsze-
rűség minimumát vállalnia kell, 
S hogy nem a Hági a kultúra 
forrása . . . nem is olyan biztos. 
Egy-egy ilveh este alkalmával 
sokmindenrői esik szó. sokmin-
derikivel. Allítftm. néha többet 
ér, mint egy előadás, vagy sze-
minárium — kapcsolódik be a 
Babaarcú. 

-- Azétt « könyvtárakat, ol-
vasókat alkalmasabb helnnek 
vélem az ilyen igérlyek kielégí-
tésére. 

— Alkalmasabbak is, öe este 
tíztől már nincsenek ftvltva , , , 
Ja. egvébKébt úgv né* ki IH is 
ráró-a vart. Pin-ér. flzetiínVl — 
tárta 1» vitánVat a 

Illúziók, elvárások. Csalódás. 

A legtöbb elsős átéli ezt. Hogy 
hogyan teszik túl rajta magukat, 
ez már egyéniség, igény, akarat 
kérdése. 

A kollégiumokban 
A ¡fölösleges időtöltés ezernyi 

változata. A fiúknál orrvérzésig 
kártyázás vagy vita, csak az idő 
halasztásáért. A lányoknál ma-
nikűr, pedikűr, zuhany, hajmo-
sás. pletyka. 

Fiúkolesz, 206-os szoba: 
í"üst, üvöltő magnó, borosüve-

gek az asztalon — kártyaparti. 
— Ki szökött nyerni? — for-

dulok a játszma lésztvevőihez. 
— Aki mer! — hangzik a 

bölcs Válasz. 
— Ez világos. Minden este ve-

ritek? 
— Legihkább. 
— Vizsgaidőszakban is? 
— Akkor ritkábban. Mármost 

se kéne, de a fene egye meg. 
pár korty után úgy hiányzik, 
mint a cigi. 

— A szobatársak mit szólnak 
éhhez? 

— Nem érdekel. Különben is, 
ha tanulni akarnak, menienek 
a tanulóba, vagy a könyvtárba. 
Azért van, nem? 

— S ti hol tanultok majd? 
— Hát, itt, A szobatársak 

nem kártyáznak, csöndes gyere-
kek. 

Sajnos, a többi szobában is 
hasonló „életkép" fogadott. Aki 
tanulni, dolgozni akar, a ta-
nulóba kényszerül — ha talál 
magának helyét. Ugyanezt kell 
tennie annak is, aki csak Olvas-
ni szeretne, hisz egv nagvlét-
Számú szobában ritkán fordul 
elő. hogv mindenki csendben 
foglalatoskodjék. 

Lánykolesz. főzőkonyha: 
ínycsiklandó, étvágygerjesztő 

illatok. EdénVcsörfVnpölés, a 
konyhaművészek vitájá. 

— Mi készül? — kérdezem a 
szakírókat. 

— K-u^ol iWes és palacsinta. 
Iszonvú éhesek vagyun'f. avön-
ge volt a vacsora. — vá'a^zol a 
palacsintatészta kavargatója. 

— Na, az igazsághoz az is 
hozzátartozik, hogy inkább ezt 
csínáljuk, mint a referátumot! 
— szól közbe a kisegítő. 

— De miért halogatjátok? 
Előbb-utóbb úgy is meg kélt ír-
ni. 

— A többiek sem tanulnak, 
szól a rádió, dumálnak, és per-
sze mindenki éhes — vágnak 
egymás szavába. 

— S a tanuló? 
— Tele van. Meg ott vart a te-

levízió is. Ha jó film megy, 
mindenki azt nézi. — lázadoz-
nak a lányok. 

— Azt azért ne mondjátok, 
hogy sehol sem tudtok tanulni! 

— Jó, lehet a szobákban is, 
de csak ha mindenkit szorít az 
idő. Akkor tényleg csönd van. 

De miért csak akkor dolgo-
zunk. ha szorít az idő. ha itt az 
utolsó pillanat? Hogyan lehetne 

rászoktatni az embereket idejük 
és energiájuk optimális kihasz-
nálására? Talán már a közép-
iskolában kellene kezdeni. Ez 
egyrészt a tanárok, másrészt a 
szülők segítségét igényelné. Ha 
a gyerek az iskolában és odaha-
za is azt látja, hogy mindenki 
mindenütt csak azt csinálja, ami 
fontos és csak arról beszél, ami 
lényeges — akkor ő is erre tö-
rekszik. Ha a főiskolák és egye-
temek oktatói mindig a lényegi 
dolgokat követelik a hallgatók-
tól, akkor a hallgatók maguktól 
is ezt követelik. Ha a felsőokta-
tási intézmények diákszállásai 
mindenütt megfelelő környezetet 
biztosítanak lakóiknak, s a la-
kók mindenkor tekintettel van-
nak egymásra — kevesebben 
üldögélnek kocsmákban, keve-
sebben foglalkoznak fölösleges 
dolgokkal. S ha minden egyete-
mistában, főiskolásban munkál-
kodik majd az önképzés igénye, 
tudatossága, csak néhányan 
unatkoznak szobájukban. 

— gr — 

Időnk és energiánk.. . 
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